
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 

INFORMATIVI - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 co.2 lett. b) D.lgs 50/2016 

e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi di assistenza tecnica per la cartella 

clinica in utilizzo alla rete diabetologica regionale delle Marche. CIG 

9308643735. Aggiudicazione e nomina DEC.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 

2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18  del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTA la Legge regionale 38 del 31/12/2021 – Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)

VISTA la Legge regionale 39 del 31/12/2021 - Bilancio di previsione 2022-2024

VISTA la DGR 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.51 del 
29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento

VISTA la DGR 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.51 del 

29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024

VISTA la DGR 424 del 13/04/2022 -  Variazioni conseguenti al  riaccertamento  ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui 

attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2022-2024 alle risultanze del  riaccertamento  

ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di  cassa.Reimputazioni  

degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2022-2024.Variazioni al Bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024

VISTA la DGR 887 del 18/07/2022 -  Art. 11, L.R.31 dicembre 2021, n. 39 - Art. 51, D. 

Lgs.118/2011 - Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 

2022/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024

VISTA la DGR n. 476 del 28/04/2022 -  Modifica assegnazione dei capitoli nel Bilancio 

finanziario gestionale 2022-2024

VISTA la nota prot. 559838|GRM|SALU del 09/05/2022 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi



2

DECRETA

1. di  affidare , per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi  dell'art. 63 
comma 2,  lett . b) punti 2) e 3) del  D.lgs  50/2016 e  ss.mm.ii . ,  l’esecuzione dei  servizi  di 
assistenza tecnica per la cartella clinica in utilizzo alla rete diabetologica regionale delle 
Marche ,  durata di  36  mesi , procedura avviata con decreto  59 /HTA del  08/08 /2022, 
all’Operatore economico   METEDA s.r.l. di Via Antonio Bosio n. 2, 00161 Roma (RM) 
 C.F./ P.IVA 01713290441   alle condizioni contrattuali ed economiche tutte previste nella 
documentazione di gara e nell'offerta che costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente atto;

2. di quantificare l’onere derivante dal presente atto in complessivi €  255.628,63  (quota 
imponibile €  209.531,66  + quota IVA €  46.096,97 ), di cui €  168.084,48  (quota imponibile €   
137.774,16  + quota IVA € 30. 310,32 )  per la fornitura base  ed ulteriori € 87.544,15 (quota 
imponibile € 71.757,50 + quota IVA € 15.786,65) per eventuali ulteriori servizi a titolo di 
opzione contrattuale;

3. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà tramite 
sottoscrizione in modalità elettronica del contratto e sotto condizione risolutiva della 
verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

4. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione  l’Ing. Domenico Paccone, collaboratore 
tecnico professionale dell’ARS Marche;

5. di inviare ,  ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.   Lgs . 50/2016 e  ss.mm.ii ., il presente 
provvedimento in allegato alla comunicazione prescritta al comma 5 del suddetto articolo;

6. di far fronte alla copertura finanziaria relativa al presente atto, in ragione del 
cronoprogramma di esigibilità, come segue:

a. p er €  135.401,39   mediante assunzione di impegno di spesa  a favore di METEDA 
SRL  ai sensi  degli artt. 10 (comma 3, lettera a) e 5 6 del  D.lgs  118/2011   s.m.i. , a 
carico del bilancio 2022-2024, previa riduzione per il totale delle prenotazioni di 
impegno di spesa a carico dei medesimi capitoli assunte con proprio decreto n. 
59/HTA/2022:

Competenza Capitolo Prenot. N. prenot.
Importo 
impegno

di cui 
imponibile di cui IVA 

Esercizio 
2022 – residui

2021

2130110617 26.089,42 17647/2021 26.089,42 21.384,77 4.704,65

2130110618 7.675,30 17648/2021 7.675,30 6.291,23 1.384,07

Annualità 
2023

2130110774 30.960,10 721/2023 30.960,10 25.377,13 5.582,97

2130110776 14.648,41 722/2023 14.648,41 12.006,89 2.641,52

Annualità 
2024

2130110906 40.270,25 148/2024 40.270,25 33.008,40 7.261,85

2130110874 15.757,91 149/2024 15.757,91 12.916,32 2.841,59

TOTALE 135.401,39 110.984,74 24.416,65

b. quantificando  per l’esercizio finanziario 2025 successivo al triennio  autorizzatorio  
2022/2024, previa riduzione per il totale delle previsioni di spesa a carico dei 
medesimi capitoli assunte con proprio decreto n. 59/HTA/2022  ed  ai sensi dell’10 



3

(comma 3  lett . b) del  D.Lgs .  118/2011, l’onere dell’obbligazione di spesa per un 
totale di € 32.683,09 di cui:

CAPITOLO N. PREVISIONE
IMPORTO 

PREVISIONE
IMPORTO 

OBBLIGAZIONE

2130110906 41/2025  23.490,98 €  23.490,98 € 

2130110874 42/2025  9.192,11 €  9.192,11 € 

Tot. 2025  32.683,09 € 32.683,09 €

dandosi atto che l’imputazione a carico del bilancio 2023/2025 annualità 2025 
avverrà a carico dei capitoli di spesa definitivamente creati a titolo di FS indistinto 
anno 2025 in sostituzione di quelli sopra indicati  e  provvedendosi con successivi atti 
all’assunzione di impegni di spesa nei termini dovuti a carico degli esercizi finanziari 
dei corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2022;

c. confermando  la preno tazione n.  33589/2020 , sul bilancio 2022/2024, esercizio 2022, 
residui 2020, capitolo 2130120040 per €  87.544,15  relativa agli  eventuali ulteriori 
servizi a titolo di opzione contrattuale;

7. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali 
si applica il disposto del titolo II del  D.Lgs .  118/2011 e  s.m.i. , coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto ,  in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio,   in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

8. di prendere atto che la codifica della transazione elementare di cui agli artt. 5 e 6 e 
dell'allegato 7 del  D.Lgs .  118/2011 , considerando che non è stato acquisito il codice CUP 
in quanto i servizi non incrementano il patrimonio dell’ente ma sostituiscono quelli 
conseguiti con precedenti gare, è la seguente:

cap. 2130110617
1301 2120116001 072 8 1030219001 000000000000000 3 4 000

cap. 2130110618 - 2130110776 - 2130110874
1301 2120116002 072 8 1030219002 000000000000000 3 4 000

cap. 2130120040
1301 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 3 4 000

cap. 2130110774 - 2130110906
1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000

9. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136  s.m.i. , in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che è 
il seguente 9308643735;

10. di stabilire che si procederà alla liquidazione, in quanto debito commerciale, a seguito di   
verifica della conformità dei servizi resi  e dietro presentazione di regolare fattura nei  
confronti della Regione Marche;



4

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e  smi , “ Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge 11 settembre 2020, n. 120 , “ Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

- Linee Guida ANAC n. 4  “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

- Decreto n. 59/HTA del 08/08/2022  “Avvio procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 63 co.2  lett . b)  D.lgs  50/2016 e  ss.mm.ii ., per l’affidamento di servizi di assistenza 
tecnica per la cartella clinica in utilizzo alla rete diabetologica regionale delle Marche. CIG 
9308643735”

Motivazione

Con decreto del Dirigente  della Settore HTA, Tecnologie Biomediche e Sistemi Informativi n.   
59  del  08/08 /2022, che si richiama integralmente, è stato autorizzato l’avvio  della   procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 co.2  lett . b)  D.lgs  50/2016 e  ss.mm.ii .,  con 
l’operatore economico  METEDA s.r.l. di Via Antonio Bosio n. 2, 00161 Roma (RM) C.F./P.IVA 
01713290441 ,   per l’esecuzione  dei servizi di  assistenza tecnica per la cartella clinica in utilizzo 
alla rete diabetologica regionale delle Marche.

Con stesso decreto sono stati approvati  Disciplinare di gara (all.1),  Capitolato Tecnico  (all.2 ), 
schema di domanda di partecipaz ione ed autodichiarazioni (all. 3 ),  DGUE (all.4 ),  modulo di    
dettaglio  offerta economica  (all.5 )   e  Patto di Integrità (all.6 ) allegati al suddetto decreto per 
farne   parte integrante e sostanziale, in cui vengono precisate e regolate le modalità di 
esecuzione dell’affidamento. 

L’aggiudicazione era prevista in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95    
comma 4 del  D.Lgs .  50/2016.   Per lo svolgimento della procedura è stato utilizzato lo 
strumento della Trattativa diretta messo a disposizione da CONSIP spa. 

Il giorno  08/08 /2022  è stata quindi creata la trattativa  diretta MEPA  n.  3150309 , con scadenza 
per la presentazione   delle offerte il giorno  15/09 /202 2 alle ore 11 ,00.  Il giorno  09/09 /2022  alle 
ore 16:19 è pervenuta l’offerta di METEDA srl.

In data  26/09 /2022 il RUP ha  provveduto all’apertura ed al controllo della documentazione 

amministrativa  evidenziando quanto segue  (Verbale id.  27468030 /HTA del  28 / 09 / 2022 ) :   t utta 

la documentazione richiesta è stata correttamente compilata, firmata digitalmente  e caricata 

sulla piattaforma; l a relazione tecnica  sulle modalità di svolgimento del servizio  è risultata   

esaustiva e  coerente  rispetto a quanto richiesto nella doc umentazione di gara e l’offerta 

economica congrua rispetto ai servizi richiesti.



6

Visto quanto  sopra, si propone di affidare il servizio in oggetto alla  METEDA  Srl  alle condizioni 
contrattuali ed economiche tutte previste nella documentazione di gara e nell’offerta che 
costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto.

Il contratto verrà sottoscritto in modalità elettronica  mediante MEPA  e sotto condizione 
risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclu sione di cui all’art. 80 del  D. Lgs  
50/2016.

Suddetta verifica ha già avuto avvio  tramite il sistema  AVCpass   ed è stata acquisita la 
seguente documentazione:

- DURC ON LINE numero protocollo  INAIL_35019458   del  12/10 /2022, con scadenza validità   
09/02/2023, che attesta la regolarità ai fini INPS e ai fini INAIL;

- Visura camerale;
- Visura casellario informatico della società dal quale non risultano annotazioni;
- Documento di verifica regolarità fiscale che risulta positivo.

Visto quanto sopra, la DGR 476/2022 con cui i seguenti capitoli di spesa sono stati assegnati 
al Dipartimento Salute e la nota di autorizzazione al loro utilizzo  prot . 559838|GRM|SALU del 
09/05/2022 (acquisita al  prot . 5391/ARS/2022),  si farà fronte all’onere derivante dal presente 
atto di € 255.628,63 (quota imponibile € 209.531,66 + quota IVA € 46.096,97), come segue:

 p er €  135.401,39  mediante assunzione di impegno di spesa a favore di METEDA SRL 
ai sensi degli artt. 10 (comma 3, lettera a) e 56 del  D.lgs  118/2011  s.m.i. , a carico del 
bilancio 2022-2024, previa riduzione per il totale delle prenotazioni di impegno di spesa 
a carico dei medesimi capitoli assunte con proprio decreto n. 59/HTA/2022:

Comp. Capitolo Prenotazione N. prenot.
Importo 
impegno

di cui 
imponibile di cui IVA 

Esercizio 2022 
– residuo 2021

2130110617 26.089,42 17647/2021 26.089,42 21.384,77 4.704,65

2130110618 7.675,30 17648/2021 7.675,30 6.291,23 1.384,07

Annualità 2023
2130110774 30.960,10 € 721/2023 30.960,10 25.377,13 5.582,97

2130110776 14.648,41 € 722/2023 14.648,41 12.006,89 2.641,52

Annualità 2024
2130110906 40.270,25 € 148/2024 40.270,25 33.008,40 7.261,85

2130110874 15.757,91 € 149/2024 15.757,91 12.916,32 2.841,59

TOTALE 135.401,39 110.984,74 24.416,65

 quantifica ndo  per l’esercizio finanziario 2025 successivo al triennio  autorizzatorio  
2022/2024, previa riduzione per il totale delle previsioni di spesa a carico dei medesimi 
capitoli assunte con proprio decreto n. 59/HTA/2022  ed  ai sensi dell’10 (comma 3  lett . b) 
del  D.Lgs .  118/2011, l’onere dell’obbligazione di spesa per un totale di € 32.683,09 di 
cui:

CAPITOLO N. PREVISIONE
IMPORTO 

PREVISIONE
IMPORTO 

OBBLIGAZIONE

2130110906 41/2025  23.490,98 €  23.490,98 € 

2130110874 42/2025  9.192,11 €  9.192,11 € 

Tot. 2025  32.683,09 € 32.683,09 €

dandosi atto che l’imputazione a carico del bilancio 2023/2025 annualità 2025 
avverrà a carico dei capitoli di spesa definitivamente creati a titolo di FS indistinto 



7

anno 2025 in sostituzione di quelli sopra indicati, provvedendosi con successivi atti 
all’assunzione di impegni di spesa nei termini dovuti a carico degli esercizi finanziari 
dei corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2022;

 confermando  la preno tazione n.  33589/2020 , sul bilancio 2022/2024, esercizio 2022, 
residui 2020, capitolo 2130120040 per €  87.544,15  relativa agli  eventuali ulteriori servizi 
a titolo di opzione contrattuale.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno
 


	NumeroDataRep: n. 81 del 18 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-17T13:02:32+0200
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2022-10-18T13:15:41+0200
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




